
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   498  DEL   30/05/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO INCENDIO E RISCHI SPECIALI 

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2025 ed è  stata  affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di 
responsabilità l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

con propria determinazione n 313 del 3 aprile 2025 è stata indetta  una procedura di gara 
aperta,  sopra  soglia  comunitaria,  ai  sensi  dell'art.  71  del  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito 
Codice,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  108  del  Codice,  per  l'appalto  del  servizio  assicurativo 
“Polizza Incendio e Rischi Speciali”, con decorrenza dalle ore 24,00 del 30 maggio 2025 
fino alle ore 24,00 del 30/05/2027, con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi, oltre alla  
proroga  per  un  periodo  non  superiore  a  6  mesi,  da  gestire  interamente  in  modalità 
telematica, ai  sensi delle vigenti  disposizioni in materia di  digitalizzazione dei  contratti 
pubblici, tramite la Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER;

tramite la suddetta piattaforma è stato acquisito il  CIG identificante la procedura (CIG: 
B65E86EC11 ) e la procedura di gara stessa è stata pubblicata sulla  piattaforma SATER 
(Disciplinare Prot. n. 9408/2025 del 3/04/2025), stabilendo quale termine di scadenza per 
la presentazione delle offerte il giorno 12 maggio 2025, alle ore 12:00;

sono state effettuate le pubblicazioni sulla GUUE in data 8/04/2025 prot. 226339-2025 e 
sulla PVL/ANAC  in data 9/04/2025

Atteso che:

entro la scadenza predetta non è stata collocata su SATER alcuna offerta, pertanto, la 
gara in parola è stata dichiarata deserta;

la polizza Incendio e Rischi Speciali in essere scade il 30/05/2025 ed è assolutamente 
indispensabile  e  necessario  mantenere  un'adeguata  tutela  del  patrimonio  dell'Ente 
avverso l'incendio e le calamità naturali;

Considerato che:

all'interno dell'Ente non vi sono le risorse umane e strumentali necessarie per l'esecuzione 
diretta del servizio in oggetto, data la particolarità e la specificità dello stesso; 

vi è pertanto l'urgenza di affidare il servizio assicurativo in questione; 

nell'appalto in essere con la società di brokeraggio dell'Ente, Unionbrokers srl con sede a 
Reggio  Emilia,  C.F.  P.I  01639560356,  si  annovera  anche  l’assistenza  tecnica  nello 
svolgimento  delle  gare,  inclusa  la  predisposizione  degli  atti  necessari,  compresi  in 

Determinazione N. 498 del 30/05/2025 
pag. 2/6



particolare i capitolati di gara del ramo assicurativo, che devono essere continuamente 
aggiornati all’evoluzione legislativa e di mercato; 

il  broker  ha  effettuato  una  indagine  di  mercato  ed  è  emerso  che  l'unica  proposta 
contrattualistica al momento presente è quella di Vittoria Assicurazioni spa, con sede in via 
Ignazio Gardella, 2 Milano P.I. 01329510158 tramite l'agenzia F.lli Giovanardi srl con sede 
a Parma, Piazzale Santa Croce, 7;

l'importo del servizio, per la durata di un anno, è stato stimato in un valore inferiore ad € 
140.000,00;

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36 /2023 è consentito l'affidamento 
diretto,  fermo  restando  che  stante  l'urgenza  di  procedere  si  provvede  in  deroga  al 
Regolamento provinciale per la Disciplina dei Contratti in quanto non vi sono i tempi tecnici 
per mettere a confronto più preventivi, tenuto che sono rispettati tutti i principi indicati dal 
Codice, compreso quello di rotazione;

Rilevato che:

la  spesa  per  il  predetto  appalto  è  pari  a  euro  139.500,00  al  lordo  delle  imposte,  da 
imputare come segue:

• quanto a €. 62.775,00 alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti  
Integrato 1.10.04.01.999  al corrispondente capitolo 595 del PEG 2025, con 
esigibilità 2025;

• quanto a euro 20.925,00 alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1.10.04.01.999  al corrispondente capitolo 596  del PEG 2025, 
con esigibilità 2025;

• quanto a euro 55.800,00  alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al  corrispondente  597,  del  PEG  2025,  con 
esigibilità 2025;

il   CIG  del  presente  contratto,  acquisito  tramite  la  piattaforma  accreditata 
SATER  è  il  n.  B7179339F9,  dopo  aver  formalizzato  la  negoziazione  con  la 
predetta impresa;
visto l'Obiettivo di 1° Livello 0111/0002 del PEG 2025;

il  Responsabile  del  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15  del  Codice,  è  la  dott.ssa 
Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O. Procedure di Gara e Contratti assicurativi; 

Dato atto che:

si procede ai sensi dell'art.  17, comma 9 del Codice, con l'esecuzione d'urgenza onde 
evitare  che  eventi  calamitosi  possano  danneggiare  il  patrimonio  dell'Ente,  senza  un 
adeguato ristoro;

si darà a corso ai controlli di rito, fermo restando che qualora dovesse emergere che il  
predetto  operatore  economico  non  dovesse  possedere  i  requisiti  generali  e  speciali  
richiesti si procede alla risoluzione del contratto; 

il  contributo  ANAC  è  pari  a  euro  35,00  e  trova  imputazione  alla  Missione  01, 

Determinazione N. 498 del 30/05/2025 
pag. 3/6



Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030216999 del Bilancio di 
Previsione 2025- 2027, annualità 2025 e al corrispondente capitolo 203 del PEG 
2025, con esigibilità 2025

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

di  prendere  atto  dell'esito  della  negoziazione,  avvenuta  a  mezzo  mail  e  formalizzato 
tramite  la  piattaforma SATER,  richiedendo un preventivo per  l'affidamento del  servizio 
assicurativo in oggetto con l'operatore economico Vittoria Assicurazioni spa, con sede in 
via Ignazio Gardella, 2 Milano P.I. 01329510158 ;

di affidare, per i motivi in narrativa indicati, l'appalto per il servizio assicurativo “Polizza 
Incendio e Rischi Speciali”, con decorrenza dalle ore 24 del 30/05/2025 alle ore 24 del 
30/05/2026, all'operatore economico suddetto per un importo di euro 139.500,00 lordi e 
onnicomprensivi;

di imputare l'importo complessivo lordo di euro 139.500,00 come segue:

• quanto a €. 62.775,00 alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti  
Integrato 1.10.04.01.999  al corrispondente capitolo 595 del PEG 2025, con 
esigibilità 2025;

• quanto a euro 20.925,00 alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 1.10.04.01.999  al corrispondente capitolo 596  del PEG 2025, 
con esigibilità 2025;

• quanto a euro 55.800,00  alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  al  corrispondente  597,  del  PEG  2025,  con 
esigibilità 2025;

di  imputare  la  spesa di  euro  35,00,  a  titolo  di  contributo ANAC per  l'anno 2025,  alla 
Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030216999 
del  Bilancio  di  Previsione  2025-  2027,  annualità  2025  e  al  corrispondente 
capitolo 203 del PEG 2025, con esigibilità 2025;

di annullare gli impegni di spesa assunti con propria determinazione 313 del 
3/04/2025 sui capitoli 595-596 e 597 del PEG 2025.

di dare atto che:

si  è  proceduto ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b),  del  D.  Lgs 36 /2023,  fermo 
restando  che  stante  l'urgenza  di  procedere  si  provvede  in  deroga  al  Regolamento 
provinciale per la Disciplina dei Contratti in quanto non vi sono i tempi tecnici per mettere 
a confronto più preventivi,  tenuto che sono rispettati  tutti  i  principi  indicati  dal Codice, 
compreso quello di rotazione;

Determinazione N. 498 del 30/05/2025 
pag. 4/6



si da luogo, ai sensi dell'art. 17, comma 9 del Codice, con l'esecuzione d'urgenza onde 
evitare  che  eventi  calamitosi  possano  danneggiare  il  patrimonio  dell'Ente,  senza  un 
adeguato ristoro, tenuto conto che si darà a corso ai controlli di rito, fermo restando che 
qualora dovesse emergere che il predetto operatore economico non dovesse possedere i 
requisiti generali e speciali richiesti si procede alla risoluzione del contratto; 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

• il  fine del contratto è di avere adeguato ristoro in caso di incendio od altri eventi 
calamitosi che depauperano il patrimonio dell'ente;

• l'oggetto riguarda la stipula di una contratto assicurativo;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 
del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole che sono 
contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello  schema  di  contratto  standard 
predisposto dall'operatore economico;

• il contratto avrà la forma della scrittura privata

il  Responsabile  del  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell'art.  15  del  Codice,  è  la  dott.ssa 
Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O. Procedure di Gara e Contratti assicurativi; 

all'interno dell'ente non vi sono le risorse umane e strumentali necessarie per l'esecuzione 
diretta del servizio in oggetto, data la particolarità e la specificità dello stesso; 

è stata acquisita l'assenza di conflitto di interessi per il personale coinvolto nella selezione 
dei soggetti realizzatori, allegata alla presente; 

ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in  argomento,  il  Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: n. B7179339F9

Determinazione N. 498 del 30/05/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 30/05/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 498 del 30/05/2025 
pag. 6/6


